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(3)
Forskerskolens forord 


En ph.d.-afhandling er et ‘svendestykke’ som viser at forfatteren har ”gen-
 nemført et selvstændigt forskningsarbejde under vejledning” som det siges i 
 Bekendtgørelsen om forskeruddannelse. Det er dette svendestykke der her-
 med publiceres. Men ph.d.-afhandlingerne er også at betragte som videnska-
 belige udviklingsarbejder, som yder sit bidrag til at aftegne det nye forsk-
 ningsområde. Forskning i livslang læring er i nogle henseender en videreførel-
 se af pædagogisk forskning. Men Livslang Læring som forskningsområde fav-
 ner bredere – læring i hele livsløbet, i uddannelse, arbejdslivet og i andre livs-
 sammenhænge - og påkalder sig en tværfaglig tematisering af læring som sub-
 jektiv aktivitet i en samfundsmæssig kontekst. 


Forskerskolen i Livslang Læring skal bidrage til udvikling af dette forsknings-
 område ved at uddanne dygtige forskere, som har denne tværvidenskabelige 
 og problemorienterede horisont. Det er en del af forskerskolens målsætning 
 at skabe et miljø for forskeruddannelse for erfarne professionelle og lærere, 
 som forsker i emner inden for livslang læring, heriblandt er naturligvis lærere 
 ved Centre for Videregående uddannelser. Ca. halvdelen af forskerskolens 
 studerende er sådanne “ældre studerende” der selv er i gang med livslang 
 læring, og nærværende afhandling er et godt eksempel på hvad der kan kom-
 me ud af det. 


Tekla Canger undersøger i denne afhandling, hvordan en gruppe unge kvin-
 der med minoritetsbaggrund konstruerer deres eget liv og uddannelse – med 
 titlens ord: ”mellem minoritet og majoritet – et ikke-sted”. Motiveringen for 
 undersøgelsen var bl.a., at så relativt få unge med anden etnisk baggrund end 
 dansk søger ind i læreruddannelsen og lærerprofessionen. Afhandlingen bi-
 drager til at belyse nogle af de subjektive og kulturelle aspekter af minoritets-
 unges forhold til den majoritetskultur, som læreruddannelsen og lærerarbejdet 
 så åbenbart udgør.  


Afhandlingen er baseret på intensive biografiske interviews med 9 unge kvin-
 der med minoritetsbaggrund, der enten er lærerstuderende, færdiguddannede 
 lærere eller ved at afslutte en ungdomsuddannelse. Kvinderne er overvejende 
 født i Danmark af forældre med minoritetsbaggrund fra Tyrkiet, Pakistan, 
 Eksjugoslavien, Somalia og Chile. De fortæller deres livshistorier, som de selv 
 forstår den. Forfatteren ønsker at give stemme til individer, der ofte beskrives 
 og fortolkes, men som sjældent selv beskriver og fortolker.  
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(4)I afhandlingen konkluderer Tekla Canger bl.a. følgende: 1) at normalitetsfor-
 ståelser er knyttet til de pågældendes etniske identitet og positionering, samt 
 deres kropslige markører, 2) at der er behov for en udvidelse af forståelsen af 
 lærerprofessionen for, at den vil kunne inkludere og rumme lærere med mi-
 noritetsbaggrund som andet og mere end blot eksotiske islæt eller krykker for 
 de ‘rigtige’ lærere, og 3) at (selv)fortællinger kan udgøre et frugtbart redskab i 
 arbejdet hen imod såvel en udvidet normalitetsforståelse som en bredere 
 forståelse af, hvad det vil sige at være lærer. 


Afhandlingen orienterer sig mod en konstruktionistisk kulturteori. Biografisk 
 fortælling betragtes som en konstruktiv handling, hvor interviewpersonen 
 skaber hovedpersonen gennem sin fortælling – idet der skelnes mellem inter-
 viewperson og hovedperson, selv om der er tale om selvbiografiske fortællin-
 ger. Den biografiske tilgang placeres i den lidt bredere tradition af symbolsk 
 interaktionisme og kritisk sociologi, hvor den er blevet opdyrket som en må-
 de at studere sociale forhold som resultat af betydningsbærende handlen. 


Særskilt diskuteres begrebet narrativitet, idet narrativer betragtes som den 
 sproglige grundform i fortællingen og samtidig som en organisering af social 
 erfaring. Gennem fortællingen præges den individuelle livserfaring i kulturel-
 le/ samfundsmæssige former. Gennem inspirationen fra engelsk kulturteori 
 knytter narrativitet til en postmoderne begrebssætning af identitet som ”posi-
 tionering”: Fortællingen udgør – om end den manifesterer en kulturel form-
 ning af individet – samtidig en individuel produktion af kultur og etnicitet.  


De detaljerede analyser bevæger sig gennem en tekstnær, til dels induktiv, 
 tolkning, der dog er styret af de teoretiske optikker med fokus på normalitet, 
 subjektpositioner og oplevelser af andetgørelse. Men de blotlægger også træk, 
 der repræsenterer tvetydigheder og ambivalenser og dermed udgør ”spræk-
 kerne” i det diskursive univers, inden for hvilket de unge positionerer sig.  


Afhandlingens oprindelige problemstilling – en afdækning og analyse af mi-
noriserede kvinders færd gennem læreruddannelsen og ind på arbejdsmarke-
det bliver i kraft af den biografiske tilgang analyseret i lyset af de unges mere 
almene identitetsprocesser. Afhandlingen sætter etnicitetsproblematikken ind 
i den mere generelle problemstilling om minoritets- og majoritetsnormalitet – 
de unges forhold til dansk og danskhed, de kropslige, sproglige og religiøse 
markeringer af forskellighed, osv. omformuleres til et alment kulturelt produ-
ceret normalitetsfelt. Afhandlingen tydeliggør, hvordan læreruddannelsen til-
spidser disse erfaringer.  



(5)Afhandlingen forfølger altså de identitetsmuligheder, der fremstår gennem 
 flertydigheden, idet disse flertydigheder anskues som det hybride og dynami-
 ske rum, i hvilket de unge søger at konstruere sig en ny identitet, der ikke er 
 indordnet i det dikotome skema mellem majoritetskultur og andetgørelse. På 
 denne måde giver afhandlingen ikke kun en belysning af de blokeringer for 
 minoritetsunges indgang til læreruddannelse og lærerarbejde – den gør også 
 opmærksom på, at de måske er i færd med at formulere nogle nye bud på en 
 læreridentitet. 


5 



(6)Forskerskolen i Livslang Læring blev etableret i 1999 med støtte fra Forsker-
 akademiet. Den byggede videre på det forskeruddannelsesprogram indenfor 
 uddannelsesforskning som var igangsat allerede i begyndelsen af 90erne. Si-
 den forskeruddannelsen ved Institut for uddannelsesforskning blev etableret 
 er der 40 der har erhvervet ph.d.-graden. Der er nu ca. 45 indskrevne stude-
 rende, og Forskerskolen optager hvert år omkring 10 nye ph.d.-studerende. 


Fra sommeren 2005 indgår en række lærere og ph.d.-studerende ved Køben-
 havns Universitets Institut for Medier, Erkendelse og Formidling; Afdelingen 
 for Pædagogik samt ved Tek-Sam instituttet ved RUC, som arbejder med 
 forskning i livslang læring i Forskerskolen. 


Forskerskolen trækker på teoretiske og metodiske inspirationer fra andre 
 humanistiske og samfundsvidenskabelige forskningstraditioner. Den søger at 
 tematisere nogle af de sammenhænge som disciplinopdelt videnskab og prak-
 tisk bestemt professionsviden traditionelt afskærer. Af fokuseringen på læring 
 som en subjektiv proces, der indgår i nær sammenhæng med objektive sam-
 fundsmæssige og kulturelle sammenhænge, følger en række forskningsmæssi-
 ge problemstillinger, som vedrører både læringsarenaer, de lærende og selve 
 forståelsen af hvad læring, viden og kompetence er. Forskning i Livslang 
 læring omfatter derfor en emnemæssig mangfoldighed og har en lige så mang-
 foldig praktisk perspektivering af forskningen. Ph.d.-afhandlingerne har ofte 
 emner, der ikke umiddelbart ligner noget pædagogisk, men som bliver skrevet 
 ind i det nye forskningsområde, som endnu kun vagt lader sig aftegne. Det 
 kræver ofte teoretisk og metodemæssig innovation. Det er samtidig bestræ-
 belsen i forskeruddannelsen at trække forbindelsen til eksisterende forsk-
 ningstraditioner og paradigmer både i pædagogisk forskning og en række 
 tilgrænsende discipliner. Metodologisk er der er en række gennemprøvede, 
 fortolkningsbaserede empiriske metoder, som kan udnyttes, og bliver udnyt-
 tet, men hvert projekt rummer sine valg og tilpasninger.  


Forskeruddannelsen er en international uddannelse, som løbende har frem-
 trædende internationale gæsteprofessorer og en jævn strøm af udenlandske 
 gæstestuderende, ligesom både studerende og vejledere deltager meget inten-
 sivt i internationale forskningsnetværk. Der er etableret samarbejdsaftaler 
 med en række toneangivende forskningsmiljøer ved universiteter over hele 
 verden.  
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Forord 


De følgende små 300 sider er resultatet af års arbejde med en række fortællin-
 ger om etnicitet, identitet og uddannelse. Disse fortællinger er kommet i stand 
 på baggrund af interviews med udvalgte unge kvinder. Og disse udvalgte 
 kvinder har udvalgt dele af deres livshistorier til at indgå i disse fortællinger, 
 der her danner afsæt for en afhandling der – i sin form – har karakter af ud-
 vælgelse af betydningsfulde momenter, erfaringer og begivenheder.  


Som det fremgår af ovenstående, er udvælgelse et centralt omdrejnings-
 punkt i arbejdet fra den spæde begyndelse til det endelige punktum. I den 
 forstand afspejler fremstillingen af forskningen forskningsprocessen i alle sine 
 faser, fra afgrænsning til indsamling og fra systematisering til fortolkning. Og i 
 samme forstand vil afhandlingen altid fremstå som ’ufuldkommen’ på samme 
 vis, som fortællingerne i sin grundform er ’ufuldkomne’; ufuldkomne i og 
 med at det ikke er muligt at medtage alt, i og med at det sted hvorfra man 
 fortæller eller fortolker, påvirker den givne fortælling eller fortolkning. Dette 
 grundvilkår har fulgt mig, frustreret mig, oplyst mig og lettet mig i forskellige 
 faser af arbejdet. Frustreret mig ved konstant at puste liv i forestillingen om at 
 det aldrig bliver godt nok, aldrig bliver dækkende eller yder retfærdighed mod 
 de unge kvinders fortællinger, der udgør kernen i afhandlingen. Og lettet mig 
 i den endelige erkendelse af at intet arbejde nogensinde bliver helt færdigt, 
 intet emne kan fuldstændigt udtømmes og intet punktum er helt endeligt – 
 det må nødvendigvis altid være det næstsidste.  


Det betyder med andre ord, at der kan siges mere om emnet, der kan læ-
 ses andre forståelser ind i fortællingerne, der kan tolkes yderligere og grundi-
 gere, der kan tolkes om og på ny; men det næstsidste punktum er sat, og det 
 er kun blevet sat fordi jeg har fået hjælp til at bevæge mig fra frustration til 
 erkendelse.  


Der er mange der har hjulpet mig med dette undervejs: mine kolleger ved 
 forskerskolen i livslang læring, min vejleder Henning Salling Olesen, mine 
 venner og familie, og sidst, men ikke mindst: de fortællinger der så gavmildt 
 har stillet sig til rådighed for analyse og tolkning uden særlig megen brok, og 
 kun med enkelte suk når jeg øvede unødig megen vold på dem.  


11 



(12)Jeg bliver samtidig nødt til at takke de ni personer, hvis livshistorier jeg 
 aldrig kommer til at kende til fulde, men som har gjort et stort stykke arbejde 
 for at løfte en lille flig af historien, for at indvie mig i det de fandt betydnings-
 fuldt i deres livshistorier: tak til Nadima, Yasemin, Maria, Natasja, Gül, Zoha, 
 Gloria, Ewa og Özlem.  


Tekla Canger, Frederiksberg  
Oktober 2007  
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Introduktion: Minoriserede unge,  biografi og uddannelse 



1. Åbning 


Denne afhandling handler om minoriserede unges valg af læreruddannelse. 


Mit udgangspunkt for at forske i dette område var en nysgerrighed og en 
 undren over hvorfor der var så relativt få minoriserede unge der valgte at 
 uddanne sig inden for et område der på mange måder synes oplagt i forhold 
 til deres egen livssituation; det er en uddannelse jeg umiddelbart mente de 
 kunne relatere sig til i kraft af deres livshistorier, da de alle havde stiftet be-
 kendtskab med folkeskolen igennem deres opvækst. Men grundet mit empiri-
 ske grundlag og de resultater som undersøgelsen er kommet frem til, er mit 
 fokus udvidet og afhandlingen handler derfor i ligeså høj grad om de proces-
 ser der ligger i arbejdet med konstruktionen af identitet og læreridentitet, samt 
 de inklusions- og eksklusionsmekanismer der danner grundlag for ovennævn-
 te identitetskonstruktioner. Den handler om livslange og ‘livsbrede’ lærepro-
 cesser, og den handler om de metodiske og metodologiske betragtninger man 
 som forsker gør sig når man skal forsøge at sætte rodede, omsiggribende og 
 åbne fortællinger i system. Men mere end noget handler afhandlingen om 
 forholdet mellem biografi, uddannelse, etnicitet og identitet.  


I det følgende kapitel om afhandlingens forhistorie kommer jeg mere ind 
 på de inspirationskilder der har været for mit fokus på minoriserede unge i 
 læreruddannelsen. Men før jeg når så vidt vil jeg gerne præsentere en kort 
 anekdote der illustrerer en af årsagerne til den drejning min afhandling har 
 taget. Anekdoten kan ses som et afsæt til nogle af de teoretiske overvejelser 
 der siden kom til at fylde en hel del i mine analyser af hvorfor de unge positi-
 onerer sig som de gør:  


I marts 2004 var jeg til en international konference, hvor jeg traf to palæ-
stinensiske konferencedeltagere. De undrede sig over hvor jeg kom fra og 
hvor mit navn stammede fra, da det var åbenlyst for alle, at det ikke kunne 
13 
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være ‘dansk’. Jeg påbegyndte den korte version af min livshistorie og fortalte 
 at jeg kun var halvt dansk, min far var polsk jøde – ”deraf det fremmedklin-
 gende navn” sagde min samtalepartner: ”Det var derfor at du havde reageret 
 så fjendtligt da min mand [den anden konferencedeltager] sagde at vi var fra 
 Palæstina!”. Dette satte en række tanker i gang hos mig. Fordi hvad var det 
 ved min reaktion som hun oplevede som fjendtligt? Var jeg fjendtlig uden at 
 vide det? Hvorfor havde jeg fortalt hende at min far var jøde? Det satte også 
 en række tanker i gang om fokus for mit forskningsprojekt. Fordi hvad bety-
 der det for mennesker at blive positioneret som noget de i bedste fald delvist 
 kan identificere sig med på trods af den reduktionistiske karakter en sådan 
 positionering kan have, og som de i værste fald overhovedet ikke kan identifi-
 cere sig med? Og hvilken betydning har det hvordan man vælger at fremstille 
 sig selv? Jeg har aldrig som sådan set mig selv som jøde og da slet ikke som 
 zionist eller én der udviste modstand eller fjendtlighed mod palæstinensere. 


Ikke desto mindre blev jeg i situationen interpelleret og positioneret som ‘den 
 Anden’ i min samtalepartners forestillingsverden.  


Da afhandlingen handler om forholdet mellem unges etnificeringsproces-
 ser1 og deres uddannelsesvalg, er det centralt at fremhæve at den biografi vi 
 fortæller om os selv og de positioneringer vi hhv. indtager og bliver sat i, er 
 betydningsfulde for dette forhold. I den ovenstående anekdote prøver jeg at 
 vise, at den måde vi fremstiller os selv på har betydning for hvordan vi opfat-
 tes, men også at den måde vi opfattes på har at gøre med det udgangspunkt 
 hvorfra dette opfattes. Med andre ord betyder det noget hvordan vi vælger at 
 fremfortælle os selv, men det er ikke altid ensbetydende med at den måde det 
 bliver opfattet på stemmer overens med denne fremstilling. Mit fokus er ikke 
 på min egen selvfremstilling (selvom den ikke er uvæsentlig i forskningspro-
 cessen), men derimod på de fortællinger som de udvalgte minoriserede unge 
 har videregivet mig, samt de generelle forhold der kan udledes af de unikke 
 fortællinger. Mit fokus er således også på forholdet mellem den unikke fortæl-
 ling om erfaringer, og de mere almene forhold som disse fortællinger såvel 
 skriver sig ind i, som er udtryk for. 


1 Begrebet etnificeringsprocesser anvender jeg som oftest i stedet for begrebet etnici-
tet, da det processuelle i begrebet i højere grad indfanger dets dynamiske og forander-
lige natur; at det er noget der ”gøres”, frem for noget der ”er” – det samme gør sig 
gældende når jeg taler om minoriserings- og majoriseringsprocesser. 
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1.1 Problemstilling: Fortællinger om andethed  og uddannelse 


Jeg vil i det følgende vise hvordan ovenstående refleksioner har udmøntet sig 
 i de undersøgelsesspørgsmål der igennem afhandlingen skal fungere som 
 pejlemærker og ledetråde. I løbet af de år der er gået i forbindelse med udar-
 bejdelsen af afhandlingen, har fokus som det så ud ændret sig i takt med at 
 empirien er blevet produceret og behandlet. De førnævnte undersøgelses-
 spørgsmål har deres rod i den oprindelige nysgerrighed og motivation, men er 
 blevet modificeret og tilpasset den empiri der har været styrende for hele 
 projektet i al den tid det har stået på. Det betyder ikke, at jeg ikke har haft en 
 række vejledende og delvist styrende forskningsspørgsmål, men at en relativt 
 åben tilgang til feltet har fordret at jeg løbende er blevet nødt til at revidere 
 disse spørgsmål efterhånden som nye erkendelser og skæringspunkter er be-
 gyndt at optræde i analyseprocessen.  


Det er karakteristisk for denne afhandling, at erkendelserne er kommet 
 løbende – de er opstået i et dialektisk forhold mellem generering af teori på 
 baggrund af analyserne af mine interviews, produktionen af empiri og teoreti-
 ske forforståelser. I den forstand er projektet i udgangspunktet af kvalitativ 
 induktiv karakter i og med mine slutninger drages i en fremadskridende pro-
 ces (Dinesen 1992). Det betyder også at mit oprindelige udgangspunkt, at 
 undersøge forholdet mellem biografi, etnificeringsprocesser og uddannelse, 
 løbende er blevet udfordret og modificeret. Den oprindelige problemstilling 
 har ikke i sin grundform ændret sig synderligt, men efterhånden som erken-
 delserne har bundfældet sig, har det vist sig at der var andre og mere presse-
 rende temaer som de unge jeg talte med tog op og fremstillede i deres biogra-
 fiske fortællinger. Blandt andet blev spørgsmålet om tilhørsforhold mere og 
 mere fremtrædende, og spørgsmålet om at blive positioneret som ’den An-
 den’ blev også tydeligere og tydeligere jo mere jeg arbejdede teoretisk med 
 empirien. Derudover faldt hele uddannelsesdiskussionen i baggrunden til 
 fordel for en diskussion af livsvilkårs og erfaringers betydning for selvopfat-
 telse og mere generelle overvejelser over forholdet mellem ’det danske’ og 


’det etniske’ – overvejelser om forholdet mellem ’os’ og ’dem’. Det betød at 
 jeg blev nødt til i højere grad at tænke diskussionen om uddannelse og ud-
 dannelsesvalg ind i en bredere forestilling om at tilhørsforhold til uddannel-
 sesinstitutioner og faglig identitet for hovedpersonerne2 i fortællingerne i 
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2 Jeg skelner mellem hovedpersoner og fortællere. På sin vis er det én og samme 
person, men der er en analytisk pointe i at adskille den person der i interviewsituatio-
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 højere grad omhandlede det at føle sig andetgjort og det at føle sig som ikke-
 tilhørende det implicitte fællesskab.  


Det betød også at forestillinger om ’det danske’ som fremstillet hos mine 
 interviewpersoner, er blevet et mere fremtrædende tema og har derfor også 
 fordret en analyse af konstruktionen af danskhed – det vil sige; hvordan kon-
 struerer undersøgelsens unge ’det danske’? Hvordan opfatter de det som 
 anderledes end det de selv så at sige bærer rundt på? Hvordan er de med til at 
 konstruere ’det danske’ som ’det rigtige’ eller ’det normale’? Mange af disse 
 fortløbende diskussioner har ikke som sådan ændret radikalt ved min grund-
 læggende problemstilling, men de har flyttet fokus fra at være på forholdet 
 mellem biografi, etnisk identitet og uddannelsesvalg til i højere grad at være 
 på forholdet mellem (selv)konstruktionen af etnicitet gennem biografiske 
 fortællinger og forestillinger om tilhørsforhold – derunder også tilhørsforhold 
 til uddannelse og arbejde. Disse løbende ændringer, erkendelser og diskussio-
 ner af forskellig art har ført frem til et overordnet undersøgelsesfelt der ser 
 således ud:  


målet med afhandlingen er at undersøge, kortlægge og diskutere hvor-
 dan minoriserede unge gennem biografiske fortællinger konstruerer 
 narrativer om positionering og andetgørelse i forhold til en uddannel-
 sesmæssig kontekst. 


Som en konkretisering af dette brede undersøgelsesfelt, har det været nød-
 vendigt at syntetisere dette felt med nogle af de forudgående refleksioner, 
 som i sidste ende har ledt frem til følgende undersøgelsesspørgsmål: 


1.  Hvordan positioneres og positionerer hovedpersonerne sig i 
 forhold til forestillinger om andethed? 


2.  Hvordan knytter fortællernes og hovedpersonernes forestillin-
 ger om og erfaringer med andetgørelsesprocesser sig an til ud-
 dannelse og lærerfaget? 


3. Hvilke identitetsmuligheder kommer til udtryk i fortællinger-
 ne? Hvilke modfortællinger fremstiller fortællerne? 


nen sidder og beretter om den person hun var på det pågældende tidspunkt. Se p.27 
for nærmere diskussion 
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2. Afhandlingens struktur 


I det følgende har jeg valgt at give en kort læsevejledning, der har til hensigt at 
 opridse afhandlingens indhold, måden jeg har valgt at præsentere min forsk-
 ning på, samt at vise relationen mellem afhandlingens enkelte kapitler. Jeg går 
 ikke i dybden med hvert kapitel hér, men opridser kort hvad det enkelte kapi-
 tel indeholder, og dets berettigelse i den samlede afhandling. Strukturelt ar-
 bejder jeg med fem dele der hver især består af to eller flere kapitler. Læsevej-
 ledningen er organiseret med udgangspunkt i afhandlingens fem dele. 


1. del: Afhandlingens forhistorie og kontekst 


Ingen forskning kan stå alene – den er altid et produkt af den tradition den 
 skriver sig ind i, de erfaringer forskeren har gjort sig med tidligere forsknings-
 projekter samt af de forforståelser forskeren sidder inde med. I denne del 
 redegør jeg for den historie afhandlingen skriver sig ind i, samt for hvordan 
 den skriver sig ind i eksisterende forskning på området. På baggrund af denne 
 redegørelse viser jeg hvordan jeg med denne afhandling positionerer mig i 
 feltet. 


Afhandlingens første del fungerer som en illustration af de inspirations-
 kilder der har været til projektet. Jeg starter snævert og breder siden hen feltet 
 ud; det vil sige at jeg indledningsvist viser hvordan den herværende forskning 
 er inspireret af mit tidligere arbejde samt af de pågående diskussioner der 
 blandt andet kan ses i medier og rundt omkring på uddannelsesinstitutioner 
 om minoriserede unges valg af uddannelse – eller mangel på samme. Efter-
 følgende breder jeg feltet ud og viser hvordan mit forskningsprojekt skriver 
 sig ind i en bredere forskningssammenhæng. Jeg har valgt hovedsageligt at 
 fokusere på den danske forskningsscene med hensyn til minoriserede unge og 
 uddannelse. 


Som helhed har denne del af afhandlingen til hensigt at vise hvordan jeg 
 er blevet inspireret til at arbejde med mit genstandsfelt; hvordan forskelligt 
 input har fungeret som afsæt for yderligere fordybelse og nysgerrighed. Det er 
 også delvist på baggrund af denne inspiration at jeg har valgt at fokusere på 
 de to teoretiske optikker som jeg går i dybden med i det efterfølgende kapitel: 


2. del: Teoretiske optikker 


Dette kapitel består af tre kapitler. Jeg indleder kapitlet med et overordnet 
 forskningsdesign der illustrerer forholdet mellem empiri, teori og metode. 


Her præsenterer jeg også min grundlæggende videnskabsteoretiske position. I 
17 



(18)forlængelse af dette præsenterer jeg to teoretiske optikker. Frem for at arbejde 
 med én teoretisk retning eller en bestemt teoretiker har jeg valgt en noget 
 mere eklektisk tilgang hvor jeg opererer med forskellige blikke eller perspekti-
 ver på mit genstandsfelt. Optikkerne fungerer som analyseredskaber i arbejdet 
 med at forstå, fortolke og diskutere empirien. Derfor er det også nødvendigt 
 at introducere disse på et tidligt tidspunkt i afhandlingen, skønt det delvist 
 strider imod min ambition om at lade empirien styre analysen, hvorfor det 
 kunne have været hensigtsmæssigt at introducere den først. Men for overho-
 vedet at forstå hvorfor jeg arbejder med empirien som jeg gør, er det nød-
 vendigt at vide hvilke redskaber jeg anvender til dette arbejde.  


Den første teoretiske optik jeg arbejder med i denne del fokuserer på 
 livshistorie- og biografiforskning som en teoretisk tilgang til at forstå menne-
 skers erfaringsdannelse og -konstruktion. Den anden optik er et kulturteore-
 tisk blik på de i undersøgelsen fremstillede hovedpersoner, samt på de fortæl-
 linger som fortællerne har viderebragt. Den kulturteoretiske optik skal som 
 sagt forstås som en del af min overordnede tilgang, og derfor ligger fokus 
 også på en forståelse af kultur som et fænomen der overvejende er socialt 
 konstrueret via sprog, diskurs og narrativitet. De to optikker supplerer hinan-
 den og giver to forskellige blikke på den empiri der ligger til grund for af-
 handlingen. Grunden til at jeg vælger at anvende to forskellige blikke på em-
 pirien er blandt andet at gøre det muligt at læse materialet på forskellig måde 
 – det vil altså sige at de hver især åbner op for materialet på forskellig vis og 
 derigennem gør analysen mere nuanceret og kompleks. Løbende igennem de 
 tre kapitler diskuterer jeg de begreber jeg siden hen anvender og diskuterer i 
 forbindelse med analysen 


3. del: Metodologi 


Dette kapitel består af tre kapitler. I det første kapitel redegør jeg for og dis-
 kuterer min interview- og undersøgelsesmetode der hovedsageligt er inspire-
 ret af Fritz Schützes teori om biografiske, narrative interviews. Valg af inter-
 viewmetode hænger sammen med de ovenstående teoretiske optikker, og jeg 
 viser her hvordan teoretisk såvel som metodisk tilgang hænger sammen; altså 
 hvordan mit teoretiske udgangspunkt er influeret af mit metodiske og om-
 vendt. 


Efterfølgende vender jeg blikket mod undersøgelsens forløb og tilblivel-
sen af empirien. Jeg beskriver og diskuterer konstruktionen af empiri, samt 
reflekterer over konsekvenserne af de forskellige valg jeg har foretaget. I den 
tredje del har jeg valgt at fremstille de hovedpersoner der indgår i undersøgel-
sen i en række korte portrætter der er blevet til på baggrund af de transskribe-



(19)rede interviews. Disse portrætter har til formål at introducere læseren for de 
 involverede hovedpersoner, samt for fortællingerne i overordnede træk.  


4. del: Analyse 


Analysen er tvedelt i en caseanalyse og en tematisk analyse. Hver analyse ind-
 ledes med en introduktion til typen af analyse, samt en diskussion af de be-
 tragtninger jeg har gjort mig i forbindelse med valget af to forskellige analyse-
 typer. Caseanalysen der tager udgangspunkt i den samlede biografiske fortæl-
 ling for tre af de ni hovedpersoner, er af eksemplarisk karakter. De tre biogra-
 fiske fortællinger er behandlet hver for sig, og i hver analyse spidsbetones det 
 særlige ved netop den fortælling. I caseanalysen har jeg valgt at medtage én 
 fortælling fra hver af de tre kategorier af personer der optræder i min empiri; 


én der er i gang med en gymnasial uddannelse, én der er under uddannelse til 
 lærer og én der er færdiguddannet lærer. Ydermere har jeg valgt at medtage 
 fortællinger om tre personer hvis oprindelse er forskellig – det vil altså sige at 
 jeg i casesanalysen analyserer biografiske fortællinger om hovedpersoner hvis 
 forældre er fra hhv. Irak, Pakistan og Tyrkiet. Grunden til at jeg har valgt 
 således, er for at sikre mig en vis bredde i caseanalyserne, men samtidig at vise 
 at skønt deres udsigelsespunkt er forskelligt, er der dog en række lighedstræk i 
 de biografiske fortællinger.  


Den tematiske analyse er inddelt i tre overordnede temaer med en række 
 undertemaer, og er en analyse på tværs af de ni fortællinger. De temaer jeg 
 arbejder med er hhv. 1) minoritets- og majoritetsnormalitet, 2) andetgørelse 
 og uddannelse og 3) flertydigheden i fortællingerne. Ved at arbejde med disse 
 temaer sikrer jeg en systematisk besvarelse af de spørgsmål jeg stillede indled-
 ningsvist.  


De to typer af analyser adskiller sig fra hinanden på en række punkter, 
 men særlig vigtigt er det, at hvor caseanalysen hovedsageligt er en eksempla-
 risk analyse af den enkelte fortælling, er den tematiske analyse en analyse af 
 temaer der optræder i flere fortællinger. De forskellige tilgange til empirien 
 har jeg valgt at anvende, da det giver et mere nuanceret blik på fortællingerne 
 og de lære- og livsprocesser som hovedpersonerne gennemgår, samt måden 
 hvorpå fortællerne vælger at fremstille disse på. Fælles for de to typer af ana-
 lyser er et fokus på hvordan fortælling og narrativitet kan hjælpe os til at for-
 stå hovedpersonernes identitetsprocesser, deres uddannelsesbiografi, samt 
 deres handlemuligheder, og skabe et blik for erfaringers betydning for dette. 
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(20)5. kapitel: Konklusion 


I dette sidste kapitel opsamler og diskuterer jeg analysens centrale pointer og 
 forsøger at sammenholde disse med de teoretiske begreber jeg løbende har 
 anvendt i analysen. Konklusionen ligger i forlængelse af de spørgsmål jeg 
 indledningsvist stillede, og forsøger at besvare og diskutere disse. I konklusi-
 onen viser jeg hvordan forholdet mellem tilgang og genstandsfelt skaber rum 
 for en kompleks og nuanceret læsning af minoriserede unges identitetsmulig-
 heder i et lærer(uddannelses)perspektiv, og jeg viser hvordan de forskellige 
 teoretiske greb jeg har udviklet gennem analysen kan bidrage til at brede de 
 eksemplariske forhold ud og skabe gyldighed i en større sammenhæng. Jeg 
 opererer i konklusionen med fem centrale pointer, der kredser omkring be-
 greberne fortæller og hovedperson, positionering og minoritets- og majori-
 tetsnormalitet. De fem pointer er fremkommet som resultat af såvel case-
 analyserne som de tematiske analyser, og de er alle forankret i relationen mel-
 lem tilgang og indhold, samt i de modsætningsfyldte forhold der er kendeteg-
 nende for hele afhandlingens genstandsfelt.  



3. Minoritetsforskning – unge, uddan- nelse og etnicitet 


I det følgende kapitel kontekstualiserer jeg min afhandling i forhold til anden 
forskning på området såvel som i forhold til mit eget tidligere arbejde. Af-
handlingen tager som udgangspunkt afsæt i mit tidligere arbejde med unge og 
etnicitet, men er også forankret i den forskning der allerede eksisterer på om-
rådet. Jeg trækker på forskellige traditioner, og særligt den nyere danske inte-
raktionistiske og konstruktivistiske forskning har inspireret mig i mit arbejde 
med projektet. Det vil jeg i dette kapitel redegøre for, og jeg vil vise hvordan 
jeg er blevet inspireret. Rent praktisk betyder det at jeg i udgangspunktet viser 
hvordan afhandlingen er blevet til, samt hvilke forhold der ligger til grund for 
valg af forskningsgenstand og forskningsfelt. Efterfølgende viser jeg hvordan 
afhandlingen positionerer sig i en forskningskontekst vedrørende unge, ud-
dannelse og etnicitet.  
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3.1 Forhistorie – personlig motivation 


Som ethvert forskningsprojekt og langt de fleste videnskabelige arbejder har 
 denne afhandling også en forhistorie og en tilblivelseshistorie. Denne historie 
 begynder allerede ved udarbejdelsen af mit speciale på institut for uddannel-
 sesforskning på RUC. Mit speciale: ”To sprog – Et menneske” (Canger 1999) 
 omhandler forholdet mellem tosprogethed og identitetskonstruktion og tager 
 udgangspunkt i biografiske, narrative interviews med efterkommere af chilen-
 ske flygtninge i Danmark. Livshistorierne blev fortalt på både spansk og 
 dansk og den overordnede konklusion var, at der ikke nødvendigvis er stor 
 forskel på indholdet i den biografiske fortælling der fortælles på hhv. mo-
 dersmål og andetsprog, men at der er betydelig forskel på måden man vælger 
 at fremstille sin livshistorie på alt afhængigt af om man gør det på førstesprog 
 eller på andetsprog. Det meget sprognære fokus der lå til grund for dette 
 speciale tog i mindre grad højde for det interaktionelle perspektiv i de erfarin-
 ger der blev videregivet, og valg af uddannelse blev kun analyseret i meget 
 ringe grad. Et andet aspekt som jeg ikke beskæftigede mig med i løbet mit 
 speciale var hvordan etnicitet og tosprogethed kunne forstås som socialt kon-
 struerede størrelser. I den forstand opererede jeg ikke med en forståelse af 
 etnicitet som konstrueret i et dialektisk forhold mellem den enkelte tosproge-
 de og hendes omgivelser. Derfor besluttede jeg mig for at fokusere mit ph.d.-
 projekt mere på disse aspekter og lade sprog som identitetskonstruerende 
 faktor være en del af en større sammenhæng. Det var især interessen for det 
 dobbelte forhold – minoriserede unges selvforståelse og dennes relation til 
 hvordan andre ’så’ og konstruerede dem som minoriserede unge – der blev 
 drivkraften for udviklingen af projektet. Yderligere var det en interesse for at 
 forstå hvordan de unge opfatter sig selv og bliver opfattet i en særlig instituti-
 onel kontekst. Valget af den institutionelle kontekst faldt som sagt på lærer-
 uddannelsen som den samfundsinstitution, der skulle være omdrejningspunk-
 tet for min undersøgelse. Uddannelse er – i den gængse retorik – et af de 
 vægtigste parametre for vellykket integration, og i en samfundsmæssig diskurs 
 er uddannelse også normativt set af det gode – jo mere uddannelse jo bedre 
 (Indenrigsministeriets tænketank 2001). Det kan diskuteres om det rent fak-
 tisk forholder sig sådan – som denne afhandling viser, kan uddannelse også 
 have den modsatte effekt; at uddannelse i ligeså høj grad kan segregere og 
 udgrænse – men den almene diskurs sætter ikke spørgsmålstegn herved. Val-
 get af læreruddannelsen som omdrejningspunkt var relateret til såvel det fak-
 tum at relativt få unge med minoritetsbaggrund vælger denne uddannelse, 
 som det forhold at det kunne være interessant at undersøge hvordan en ud-
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(22)dannelse der har til hensigt at uddanne til en af landets kulturbærende institu-
 tioner, nemlig folkeskolen, opfattes af de unge der rent faktisk har valgt den-
 ne uddannelse. 



3.2 Manglen på minoriserede unge i lærerud- dannelsen 


På baggrund af disse overvejelser begyndte jeg at opstille en række spørgsmål. 


Hvad betyder eksempelvis det stærke fokus på uddannelse som integrations-
 middel? (Indenrigsministeriets tænketanke 2001) Hvilken betydning har det 
 for uddannelsessøgende og –deltagende minoriserede unge? Hvad er deres 
 selvforståelse i forhold til uddannelse og baggrund? Og bruger de deres mino-
 riserede baggrund aktivt i deres selvforestillinger? Disse spørgsmål igangsatte 
 mit forarbejde til selve projektet med fokus på minoriserede unge i lærerud-
 dannelsen. Som nævnt ovenfor synes netop denne uddannelse at epitomisere 
 et kulturelt reproducerende perspektiv. Men samtidig drejer det sig om en 
 uddannelse der i høj grad også bærer i sig et globalt perspektiv; læreruddan-
 nelse kender man til i langt de fleste steder af verden. Fordi læreruddannelsen 
 indeholder både globale og nationale perspektiver – der eksisterer noget så-
 dant som en læreruddannelse i langt de fleste samfund og i samfund hvor der 
 findes skoler, findes der også lærere, faldt mit valg på minoriserede unge i 
 læreruddannelsen. 


En anden grund til at vælge læreruddannelsen som omdrejningspunkt var 
 som sagt at det er en af de uddannelser i det danske uddannelsessystem der 
 har en meget lav rekrutteringsprocent hvad angår minoritetsstuderende. I en 
 artikel fra Folkeskolen nr. 47, 2000 står der: "der er ikke mange studerende 
 med anden etnisk baggrund end dansk på seminarierne. Hvis sammensætnin-
 gen af studerende skulle afspejle samfundet, burde der ifølge Danmarks Stati-
 stik være fem til seks procent indvandrere og efterkommere på uddannelsen, 
 men der kun er 2,8 procent."  
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(23)Den ovenstående model er lavet med udgangspunkt i tal fra Danmarks Stati-
 stik og illustrerer tilstrømningen af studerende med minoritetsbaggrund til 
 lærerstudiet fra 1991 til 2003. Da jeg påbegyndte mit ph.d.-projekt i april 2002 
 var de seneste tilgængelige tal fra 1999 – i perioden fra 1991 til og med 1999 
 lå tilstrømningen til lærerstudiet mellem 1,4% og 3,2% studerende med mino-
 ritetsbaggrund3. De nyeste tal fra Danmarks Statistik viser, at der i de efter-
 følgende år har været en lille, men jævn stigning i antallet af indskrevne stude-
 rende med minoritetsbaggrund, men antallet er stadig slet ikke på det niveau 
 det burde være hvis det skulle afspejle befolkningssammensætningen (8,2 % i 
 januar 2004). I samme artikel fra Folkeskolen mener undervisningsinspektør 
 Gerhard Jaspersen at det forholder sig således, fordi ”de virkeligt dygtige 
 elever søger mere prestigefyldte uddannelser." (Folkeskolen 2000) 


Gerhard Jaspersens gisninger kan givetvis være én årsag til den lave søg-
 ning, men det er en forenklet forklaring på problemet, da uddannelsesvalg 
 som oftest er et resultat af komplekse og nuancerede overvejelser og betragt-
 ninger Jeg var således nysgerrig efter at undersøge den manglende tilstrøm-
 ning til læreruddannelsen, men var samtidig klar over at det var umuligt at 
 undersøge hvilke overvejelser der har gjort sig gældende for den store gruppe 
 af unge der ikke har valgt læreruddannelsen. Samtidig syntes jeg det kunne 
 være interessant at undersøge hvordan forskellige unge der havde valgt lærer-
 uddannelsen, var nået frem til dette valg, og om der i deres livshistorier var 
 indikationer på årsager til dette valg.  


Løbende i den proces det har været at nå frem til at sammenskrive mine 
 resultater i en afhandlingsform, er det gået op for mig at det ikke har været 
 muligt at lave en kausal analyse af forholdet mellem livshistorie og uddannel-
 sesvalg. Det er måske muligt i visse tilfælde at lave disse kausalanalyser, men i 
 langt de fleste tilfælde er det et samspil mellem mange faktorer der gør udsla-
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3 Jeg taler i denne undersøgelse om studerende med minoritetsbaggrund, etniske 
minoriteter, minoriserede unge etc., men Danmarks Statistik opererer med andre 
kategorier og det er dem jeg har været nødt til at tage udgangspunkt i, for at få viden 
om tilstrømningen til læreruddannelsen blandt minoriserede unge; Danmarks Statistik 
arbejder med hhv. national oprindelse og herkomst. I forhold til national oprindelse 
skelner Danmarks Statistik mellem ’personer med dansk oprindelse’, ’personer fra 
ikke vestlige lande’ og ’personer fra vestlige lande’. I forhold til herkomst opererer de 
med følgende kategorier: ’personer med dansk oprindelse’ ’indvandrere’ og ’efter-
kommere’. Jeg har – for at kunne generere følgende tal – udvalgt indvandrere og 
efterkommere fra ikke vestlige lande og sammenlignet de tal der er kommet ud af det 
med det samlede antal personer der har søgt ind på lærerseminarierne det pågældende 
år. Men skønt jeg har udviklet ovenstående tabel på baggrund af disse tal, er det ikke 
ensbetydende med at jeg er enig med Danmarks Statistik i deres kategoriseringer. 



(24)get, og ofte er mange af de faktorer ikke medtaget i de biografiske fortællinger 
 der produceres. Hvad der har været langt mere interessant at undersøge – på 
 baggrund af den empiri der ligger til grund for afhandlingen – har været de 
 erfaringer de udvalgte unge tager med sig ind i en fortælling om uddannelses-
 valg, og hvordan de unge forstår sig selv og deres livshistorier i forhold til 
 dette uddannelsesvalg. Det vil altså sige at frem for at analysere kausale sam-
 menhænge har projektet skiftet fokus til at dreje sig om de erfaringsprocesser 
 der kan fremanalyseres i deres biografiske fortællinger og hvordan disse er 
 knyttet til en identitetskonstruktion som minoriseret lærer(studerende).  


Min indledende motivation for at gennemføre projektet var i udgangs-
 punktet at jeg så et behov for at få flere minoriserede unge involveret i den 
 almene samfundsudvikling. Jeg var af den overbevisning at det er vigtigt for 
 kommende generationer at de løbende gennem uddannelse bliver konfronte-
 ret med forskellige billeder af hvad det vil sige at være eksempelvis lærer, og 
 det er vigtigt for de kommende generationers selvforståelse og identitetskon-
 struktion, at de på vejen gennem uddannelsessystemet møder lærere og andre 
 autoriteter der afspejler det multikulturelle samfund de er en del af. Bikhu 
 Parekh (Parekh 2002) skelner mellem det multikulturelle samfund og respon-
 sen på dette multikulturelle samfund; en respons der enten kan være multikul-
 turalistisk i sin tilgang ved at værdsætte og respektere et givet samfunds kultu-
 relle krav eller kan være monokulturalistisk i sin respons ved at søge at assimi-
 lere disse samfund ind i mainstream samfundet. Det multikulturelle samfund 
 er udelukkende defineret ved at det inkluderer to eller flere kulturelle sam-
 fund (communities).  


I den forstand er Danmark et multikulturelt samfund. Det interessante er 
 således hvordan man både fra oven og fra neden responderer på disse multi-
 kulturelle forhold. Det er i denne diskussion at mit projekt i høj grad skriver 
 sig ind, fordi hvis praksis skal afspejle de samfundsmæssige forhold, mener 
 jeg at den multikulturelle praksis også er knyttet til et givent lærerkollegium. 


Det udgangspunkt har jeg stadig, men frem for at fremlægge konkrete forslag 
til hvordan praksis kan ændres, er denne afhandling præget af et forsøg på at 
synliggøre nogle af de læreprocesser og oplevelser af andetgørelse som de 
unge fremfortæller, samt de nye identitetskonstruktioner der skabes i et sam-
spil mellem de unge selv og deres omgivelser. Det betyder ikke, at jeg ikke 
stadig er interesseret i at der løbende - fra seminariernes side - finder en re-
kruttering af minoriserede unge sted, men det betyder at min opgave som 
forsker har været at synliggøre de oplevelser og erfaringer de unge har, såle-
des at den viden kan bruges aktivt af andre involverede; det værende sig un-
dervisere i læreruddannelsen, såvel som andre studerende og lærere med mi-



(25)noritetsbaggrund. Ud over vigtigheden i en fortsat udvikling af rekrutterings-
 området, er det vigtigt at der er et ønske fra de minoriserede unges side om at 
 være med til at præge samfundsudviklingen i den retning, og forhåbentligt 
 kan min afhandling også læses af minoriserede unge der eventuelt kan gen-
 kende sig selv i dele af mine analyseresultater og anvende dem aktivt i deres 
 valgprocesser.  



3.3 Forskning i etnisk minoritetsungdom 


Forskningen i etnisk minoritetsungdom har indtil for nyligt ikke været særlig 
 udbredt i Danmark. Indtil 1960erne var indvandrertilstrømningen til Dan-
 mark for det første mindre end udvandringen, og for det andet var de grup-
 per af migranter der kom til landet overvejende grupper der på mange måder 
 lignede ‘os’. I begyndelsen af 1900-tallet var indvandringen præget af østeu-
 ropæere der kom som arbejdsmigranter fra Polen eller som udstødte jøder fra 
 Rusland (Mogensen og Matthiesen 2000). Fra ca. 1960 ændrede gruppen af 
 migranter karakter, og en stigende indvandring af arbejdsmigranter der af 
 konjunkturbestemte årsager begyndte at komme (Horst 1980), hovedsageligt 
 fra Tyrkiet, Pakistan og Eksjugoslavien. Denne konjunkturbestemte indvan-
 dring fortsatte til indvandrerstoppet i 1970, men sammen med flygtninge fra 
 forskellige diktaturstater i verden begyndte billedet af indvandrere i Danmark 
 at tegne sig mere broget end vi hidtil var vant til (Liep & Olwig). Til sammen-
 ligning har flere vesteuropæiske lande – grundet deres status som tidligere 
 kolonimagt – relativt længere erfaringer med migranter fra tredje lande, og 
 igen grundet deres historie, en mere liberal indvandringspolitik. Ydermere var 
 der en udbredt forestilling om at de immigranter der kom til Danmark for at 
 arbejde, havde planer om at vende hjem igen, men det modsatte skete; de 
 sendte bud efter kone og børn og bosatte sig permanent i Danmark.  


De sidste ti år har udviklingen inden for forskningen vendt, og der er 
 kommet et stigende fokus på minoritetsgruppers tilstedeværelse i Danmark, 
 samt de livsvilkår de lever under og med. Såvel inden for den kvantitative 
 som inden for den kvalitative tilgang har vi set en stigning i rapporter, forsk-
 ningsprojekter etc. Socialforskningsinstituttet (SFI) og Amterne og Kommu-
 nernes Forskningsenhed (AKF) skriver sig for den overvejende del af den 
 kvantitative forskning, mens der særligt inden for det antropologiske og kul-
 tursociologiske felt har været fokus på kvalitative undersøgelser af etniske 
 minoriteter i Danmark.  
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(26)Et af de kritikpunkter der har været rejst mod forskningen i indvandrere 
 og minoriteter i Danmark, har været at den har været uhyre fokuseret på de 
 problemer som indvandringen og migranterne havde og dermed også det 
 problem de udgjorde (Schwartz 1992). Derudover har Jonathan Schwartz 
 kritiseret den eksisterende forskning for at centrere sig om kultursammenstød 
 med udgangspunkt i en statisk kulturforståelse (ibid 1992). Denne kritik er 
 søgt imødekommet af en række nyere forskningsprojekter og nye tilgange til 
 migrations- og minoritetsforskningen. Et andet kritikpunkt er blevet rejst af 
 kultursociologen Mehmet Necef, der mener at fokus traditionelt har været alt 
 for snævert på spændingen mellem tradition og modernitet (Necef 1994). 


Dette syn har tendens til at fastholde et statisk billede af etniske minoriteter 
 som en gruppe for hvem moderniteten aldrig har vist sit ansigt; et billede der 
 ikke tager højde for den nye kontekstualitet selve indvandringen indebærer. 


Dette urealistiske billede kan have den negative effekt at det giver et entydigt 
 blik på minoriteters livsvilkår og handlemuligheder i et majoritetssamfund, og 
 kan være med til at skabe blinde pletter i forhold til en række sociologiske og 
 psykologiske forhold der har betydning for forståelsen af den kompleksitet 
 som er kendetegnende for mange minoriserede unge i dag.  


Et af de tidligere studier der søgte at råde bod på denne mangel på kom-
 plekse forståelser var antropologerne Lars Pedersen og Bodil Selmers under-
 søgelse af muslimsk invandrerungdom (Pedersen & Selmer 1991). Deres 
 undersøgelse beskæftiger sig med kulturel identitet og søger at indkredse dy-
 namikken i hvad det vil sige at være ung muslim i Danmark. Også kultursoci-
 ologen Flemming Røgilds forsøgte at vise kompleksiteten i minoriserede 
 unges liv og handlen i bogen ”Stemmer i et grænseland” (Røgilds 1995). Han 
 søger at afdække hvorvidt der er ved at blive dannet bro mellem etniske mi-
 noriserede unge og etnisk danske unge. Hans blik er multifacetteret, og han 
 benytter sig af en grundlæggende kvalitativ og undersøgende tilgang, hvor han 
 i høj grad anvender de i undersøgelsen involverede parters erfaringer og itale-
 sættelser til at afdække sine hovedspørgsmål.  


I forlængelse af disse relativt tidlige studier af minoriserede unge i Dan-
 mark, har der været en række forskningsprojekter og undersøgelser der har 
 synliggjort den måde der tales om etniske minoriteter på og den måde hvorpå 
 de internaliserer disse diskurser. Yvonne Mørck åbner eksempelvis i sin bog 


’Bindestregsdanskere’ (Mørck 1998) op for muligheden for at nytolke kultur- 
og etnicitetsbegrebet med fokus på ressourcestærke minoriserede unges for-
tællinger. Hendes fokus er særligt på de koblinger der er mellem køn, etnicitet 
og identitet og dermed også på den kompleksitet man bliver nødt til at an-
vende som optik for at anskue disse forhold og deres relation til kultur og 



(27)kulturforståelse. Üzeir Tireli har i ’Hverdagens Erobring’ konstruktionen af 
 hybride identiteter hos minoriserede unge i forskellige europæiske storbyer 
 som omdrejningspunkt. På skoleområdet har særligt Dorthe Staunæs (2004), 
 Jette Kofoed (2004) og Laura Gilliam (2007) markeret sig i forhold til et nu-
 anceret og kvalitativt blik på minoritetsbørns liv og inklusions- og eksklusi-
 onsprocesser. De trækker i overvejende grad på et blik eller en tilgang der 
 forsøger at gøre op med de naturaliserede og selvfølgelige forståelser der er af 
 børn med minoritetsbaggrund, og anlægger et eksplicit deltagerperspektiv på 
 deres forskning, for derigennem at synliggøre de subjektiveringstilbud der er 
 tilgængelige for minoritetsbørn.  


Fælles for disse undersøgelser er at de alle konstruerer nye måder at tæn-
 ke etnicitet, kultur og identitet på. Det er dette forsøg på nytænkning og op-
 brydning af kategorier der også har fungeret som inspiration for denne af-
 handling og et af de foki som jeg arbejder aktivt videre med.  


Men der hvor man kan sige at min forskning adskiller sig fra ovennævnte 
 bidrag, er i tilgangen til materialet. Jeg er som sagt inspireret af den komplek-
 se og flerfacetterede tilgang til minoriserede unge, men samtidig har jeg et 
 metodisk blik der delvist adskiller sig fra den refererede forskning (Canger 
 1997). Mit forsøg på at forstå de unges livssituation og læreprocesser tager sit 
 udgangspunkt i et biografisk og livshistorisk blik. Biografiforskningen kan 
 siges at positionere sig på fire forskellige måder inden for en dansk tradition. 


Man taler om livsforløbsforskning, der hovedsageligt baserer sig på spørgeskema-
 er og statistik, sociologisk biografiforskning der overvejende kombinerer statistisk 
 baseret viden med biografiske interviews, socio-biografisk forskning der har til 
 hensigt at opnå forståelse for forholdet mellem subjektivitet og sociale udvik-
 lingsprocesser i et dialektisk perspektiv, og endelig en psyko-social biografiforsk-
 ning, der på mange måder ligner den sociobiografiske tilgang, men som vægter 
 det psykologiske aspekt og derved også betydningen af de ubevidste proces-
 ser i forhold til strukturationsprocesserne (West et al 2007). Min tilgang til 
 forskningsfeltet er i høj grad inspireret af en sociobiografisk tænkning, hvor 
 forholdet mellem de involverede aktørers subjektive erfaringskonstruktion og 
 de sociale udviklingsprocesser i det danske samfund står i centrum. Og i den 
 forstand skriver jeg mig ind i såvel en biografisk forskningstradition som i en 
 minoritetsforskningstradition; jeg trækker så at sige på to teoretiske paradig-
 mer i mit forsøg på at forstå og diskutere unge med minoritetsbaggrund i 
 læreruddannelsessammenhæng.  


Der er til dato ikke produceret meget biografisk forskning med fokus på 
minoriserede unge (Dausien & Mecheril 2006, Liversage 2006, Horsdal 2001, 
Gullestad 2002a, 2002b). Derfor bliver det også særlig interessant at se på om 
27 



(28)en anderledes tilgang til unge med minoritetsbaggrund kan bidrage til et an-
derledes perspektiv på deres handle- og positioneringsmuligheder? I det føl-
gende vil jeg redegøre for mit forskningsdesign, samt de to teoretiske blikke 
som jeg foroven har gjort ansatser til, for på den måde at positionere mig 
konkret i feltet, samt for at illustrere hvilke teoretiske greb jeg anvender til at 
behandle min empiri: 



(29)
Teoretiske refleksioner 


Den følgende del fungerer som den teoretiske ramme for afhandlingen. Jeg 
 har valgt at operere med to teoretiske optikker samt et overordnet forsk-
 ningsdesign for at illustrere hvordan jeg teoretisk går til værks i arbejdet med 
 mit genstandsfelt og min empiri. Den første del, det overordnede forsknings-
 design har til formål at vise sammenhængen mellem teoretisk ramme, empiri 
 og analyse. De følgende to dele fungerer som et forsøg på at vise bredden i 
 min teoretiske tilgang til genstandsfeltet. Det er ikke fremstillet som en strin-
 gent teoretisk argumentation, men snarere som en illustration af den karakter 
 afhandlingen antager; derfor har det også været vigtigt for mig at vise forskel-
 lige optikker eller perspektiver snarere end at opstille én teoretisk tilgang. Styr-
 ken ved denne afhandling er netop den triangulering der ligger i at få et kul-
 turteoretisk blik til at mødes med et biografisk blik, hvorfor det har været 
 nødvendigt at vise det indbyrdes forhold mellem disse to blikke. Jeg har valgt 
 at præsentere de to optikker i følgende rækkefølge: først en biografisk optik 
 der viser hvordan det at forske i menneskers biografi og livshistorie åbner op 
 for muligheden for at se hhv. forholdet mellem objektive strukturer og sub-
 jektive positioneringer, samt hvordan menneskers måde at fortælle deres hi-
 storie på har betydning for identitetskonstruktioner. Efterfølgende præsente-
 rer jeg en kulturteoretisk optik der på samme måde viser hvorledes identitets-
 konstruktioner konstrueres i samspillet mellem individ og omgivelser, men 
 også hvorledes individet altid er et produkt af den kultur han eller hun tilhø-
 rer, samt hvorledes kultur er et dynamisk og foranderligt fænomen, der tilsva-
 rende har betydning for individets tilhør til en given kultur. Fælles for de to 
 optikker, er narrativitetsbegrebet (se afsnit 5.4) der så at sige sammentænker 
 de to optikker, og som jeg anvender som et overbegreb for at forstå forholdet 
 mellem optikkerne.  


29 



(30)       



4. Forskningsdesign: En pragmatisk,  strategisk og refleksiv tilgang 


I det følgende kapitel er det min intention at vise hvorledes de forskellige dele 
 af mit projekt hænger sammen, samt hvilket videnskabsteoretisk udgangs-
 punkt jeg har for at sammentænke disse dele. Jeg trækker på en socialkon-
 struktivistisk tilgang til mit forskningsfelt, og vil nedenfor diskutere hvordan 
 jeg forstår socialkonstruktivisme4 som en overordnet måde at se på hvorledes 
 viden konstrueres, samt hvordan et flerfacetteret perspektiv på mit forsk-
 ningsprojekt karakteriserer min overordnede tilgang.  


Ydermere er det vigtigt allerede her at pointere at mit forskningsdesign er 
 karakteriseret ved at være af empirisk karakter – det vil altså sige at jeg har 
 ladet empirien være styrende for afhandlingens form og indhold. Det betyder 
 også at mit design bærer præg af den proces der går forud for selve fremstil-
 lingen; en proces der er kendetegnet ved en høj grad af åbenhed i tilgang til 
 produktion af empiri, samt en ligeså høj grad af åbenhed i tolkning af samme. 



4.1 Bricolage og triangulering 


Som beskrevet andetsteds forholder jeg mig pragmatisk til min forskning 
 forstået på den måde at teori såvel som metode anvendes i et omfang og i en 
 form der kan åbne det forhåndenværende materiale, samt kvalificere min 
 analyse i besvarelsen af mine spørgsmål. Denne pragmatisme kommer blandt 
 andet til udtryk i den forskerforståelse jeg anvender i blikket på mig selv. 


Denzin og Lincoln taler i den forbindelse om hhv. bricolage og ‘researcher-
 as-bricoleur’. Bricolage betyder i den sammenhæng at min tilgang til materia-
 let er sammensat. Jeg forholder mig såvel pragmatisk som strategisk og reflek-
 sivt til mit forskningsfelt. Pragmatisk i den forstand at det som har givet me-
 ning løbende i processen har haft forret frem for en slavisk fastholden af 
 teoretiske forforståelser der ikke har kunnet kaste lys på mit materiale. På 
 samme tid betyder en pragmatisk tilgang at the bricoleur produces a bricolage, that 


4 Jeg har valgt at lægge mig fast på termen ’socialkonstruktivisme’ vel vidende at det 
er ligeså udbredt at tale om socialkonstruktionisme. For mig er disse termer synony-
me og afspejler hverken forskellig radikalitet eller forskellige vidensanskuelser. 



(31)is, a pieced-together, close-knit set of practices that provide solutions to a problem in a con-
 crete situation (Denzin & Lincoln 1998 p.3). At bricolage-tilgangen også er kende-
 tegnet ved en høj grad (selv)refleksivitet, kommer til udtryk ved at man – når 
 man forholder sig pragmatisk til sin forskning – er nødt til løbende at reflek-
 tere over de valg man træffer, og over deres gangbarhed i den konkrete situa-
 tion. Ydermere betyder det at man, ved at anvende denne tilgang, ser forsk-
 ning som en interaktiv proces mellem forsker og materiale, hvilket igen for-
 drer en refleksiv praksis over ens egen indflydelse på såvel produktionen af 
 data, som på de tolkninger man foretager. Ud over at forholde sig pragmatisk 
 og reflekteret, betyder denne tilgang også at jeg som ‘bricolage-forsker’ vælger 
 min forskningspraksis ud fra de spørgsmål jeg stiller, samt at de spørgsmål jeg 
 stiller, er afhængige af deres kontekst (Denzin og Lincoln 1998). Man kan 
 med andre ord sige at forholdet mellem spørgsmål og kontekst er dialektisk 
 og løbende påvirker hinanden. 


Ud over at vedkende mig en bricolage-tilgang i min måde at forstå min 
 forskning på, triangulerer jeg ligeledes i min læsning af mit materiale. Grund-
 læggende handler triangulering om at anlægge et multimetodisk fokus (ibid). 


Man kan triangulere i forhold til empiri, i forhold til anvendelse af teori og i 
 forhold til analyser. I mit projekt benytter jeg mig af en analysetriangulering, 
 det vil altså sige at jeg benytter mig af flere forskellige analysemetoder af det 
 samme materiale for at opnå et flerfacetteret perspektiv i besvarelsen af mine 
 forskningsspørgsmål. 


Mit overordnede forskningsdesign er altså kendetegnet ved at jeg løbende 
 reflekterer over – og forholder mig pragmatisk og strategisk til – mit forsk-
 ningsfelt, samtidig med at jeg forsøger at anskue genstanden fra forskellige 
 perspektiver og på forskellige måder. C.W. Mills siger følgende: 


”When we pause in our studies to reflect on theory and method, the greatest 
 yield is a re-statement of our problems. Perhaps that is why, in actual prac-
 tice, every working social scientist must be his own methodologist and his 
 own theorist, which means only that he must be an intellectual craftsman” 


(Mills 1959 p.121) 


Ovenstående kan på mange måder siges at være udgangspunktet for hvorle-
des jeg forstår forskning. I enhver forskningsproces tager forskeren aktiv del i 
konstruktionen af den viden der skabes – og det betyder at forskeren i alle 
forskningsprocessens faser er central for den viden der konstrueres, samt for 
den måde hvorpå den fremstilles. Det betyder blandt andet at de refleksioner 
jeg løbende gør mig over de valg jeg foretager er betydningsfulde for at man 
som læser kan gennemskue den proces det har været at lave denne afhandling 
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(32)– og det betyder samtidig at min fornemste opgave i det følgende er at jeg må 
 vise mig som en ’intellectual craftsman’. Det gør jeg overvejende ved gennem 
 hele afhandlingen at redegøre for de skridt jeg foretager og ved konstant at 
 reflektere over og diskutere fremgangen og resultaterne af denne fremgang.  



4.2 Socialkonstruktivisme – et positioneringsfor- søg 


På baggrund af disse betragtninger forekommer det muligvis som ligegyldigt 
 alligevel at positionere mig, idet bricolage-tænkningen jo i sig selv er et positi-
 oneringsforsøg. Ikke desto mindre bliver det – med udgangspunkt i det 
 pragmatiske – alligevel åbenlyst at jeg overordnet set har et særligt syn på 
 hvordan viden konstrueres og mening skabes, nemlig socialt, relationelt og 
 kontekstuelt. Heri kan socialkonstruktivisme som videnskabsteoretisk ud-
 gangspunkt være til hjælp, idet dette blik på viden kan medvirke til at skabe 
 synlighed om min egen position inden for forskningen generelt og i forhold 
 til mit genstandsfelt i særdeleshed. Ved at positionere mig statuerer jeg hvor-
 fra jeg kommer i en forskningsmæssig sammenhæng, og jeg klargør hvordan 
 jeg tænker om viden generelt. Mit udgangspunkt er at socialkonstruktivismen 
 som videnssociologi former den måde verden og subjektet mødes på. Berger 
 og Luckmann har to overordnede teser: at institutioner er menneskeskabte, 
 altså at den samfundsmæssige sociale virkelighed er skabt af menneskene selv, 
 samt at vores subjektive opfattelser af viden er bestemt af den sociale kon-
 tekst (Berger og Luckmann 1966). Sammenholdt betyder disse to teser at de 
 måder vi forstår verden på er bestemt af en social kontekst der er skabt af 
 mennesker. Det er særligt den anden af Berger og Luckmanns to teser jeg 
 holder mig til i mit arbejde henimod en forståelse af hvordan viden er kon-
 strueret, og dermed hvordan min tilgang til forskningen skal forstås. 


Socialkonstruktivisme er for mig en erkendelse af, at den betydning og 
mening der tillægges viden og den verden der omgiver os, i bund og grund er 
en social konstruktion skabt via sprog i samspil mellem forskellige aktører i 
denne socialitet. Den stærke mediediskurs om indvandrere og integration 
udgør eksempelvis én aktør der er medskabende i konstruktionen af verden 
og forståelsen af denne. Gennem sproget får vi mulighed for at erkende disse 
samfundsmæssige forhold, og derved giver sproget os et redskab til at forstå 
disse forestillinger om den sociale verden og muligheden for at forandre den 
måde der tales om bestemte subjekter og medborgere på. Da konstruktivis-



(33)men som epistemologi i høj grad handler om at gøre op med forestillingen 
 om at der eksisterer en virkelighed der kan begribes objektivt udenom spro-
 get, bliver det interessante således at arbejde videre med udgangspunkt i at 
 den version af ‘virkeligheden’ vi hver især opererer med er afhængig af vinkel, 
 perspektiv, position, tid og sted. 


I forlængelse heraf vil det være nærliggende at sige at jeg arbejder med 
 sociale kategorier som konstruktioner – der er dog en fare heri for at relative-
 re feltet i en grad så det ikke bliver muligt at udsige noget om et givet emne 
 eller genstandsfelt. Én måde at komme omkring dette problem på, kunne 
 være ved hjælp af metodologiske refleksioner. Gunaratnam siger at man som 
 socialforsker kan møde det dilemma der opstår når man ser sig nødsaget til at 
 arbejde med ”highly defined categories of ethnicity in order to undertake research that 
 challenges social inequalities, and the recognition that such categories are socially and histo-
 rically contingent and situated” (Gunaratnam 2003 p. 18). Det er et dilemma i og 
 med at man på den ene side har til hensigt at forstyrre stigmatiserende og 
 fastlåsende kategorier, og på den anden side er nødt til at anvende et sprog 
 for at tale om de fænomener der optræder i forhold til ens forskning. Et an-
 det problem i hele diskussionen om det at arbejde med sproglige såvel som 
 sociale kategorier er relativismefælden. Hvorledes arbejder man med at for-
 styrre kategorier uden at relativere spørgsmål om race og etnicitet i en grad så 
 det bliver ligegyldigt i et større perspektiv; i en grad så det mister sit udsigel-
 sespotentiale. Gunaratnams svar herpå bliver at det der er brug for er: a ”dou-
 bled” research practice that is capable of working both with and against racialized catego-
 ries, and which is able to make links between lived experience, political relation and the 
 production of knowledge (Gunaratnam 2003 p. 23). Det er det som jeg forsøger at 
 gøre i denne afhandling ved hele tiden at forholde mig kritisk og reflekteret til 
 de kategorier som jeg selv opererer med, samt analysere de kategorier som 
 deltagerne i undersøgelsen selv producerer. Og samtidig er min triangulerede 
 analyse, samt min biografiske tilgang til genstandsfeltet måder at arbejde vide-
 re med ovenstående på. 


Opsummerende kan man sige at mit overordnede forskningsdesign er ka-
 rakteriseret ved en vægtning af analyse frem for teoretiske redegørelser. Ana-
 lysen bliver derved også den del af afhandlingen hvor refleksioner over teori-
 ens betydning for de empiriske fund sættes i centrum, og derved bliver anven-
 delsen af teori central i min forskningstilgang.  


33 




    
  




      
      
        
      


            
    
        Referencer

        
            	
                        
                    



            
                View            
        

    


      
        
          

                    Hent nu ( PDF - 272 Sider - 1.19 MB )
            

      


      
      
        
  RELATEREDE DOKUMENTER

  
    
      
          
        
            Health Ph.d.-udvalg (Health Ph.d.-udvalg) 22-02-2021 15:00
        
      

        Når vi drøfter, hvorvidt ækvivalensvurderinger skal lempes/ændres, bør beslutningen bero på en vurdering af, hvorvidt ph.d.-skolen ”mister” talent ved at have en stringent

    
      
          
        
            Health Ph.d.-udvalg (Health Ph.d.-udvalg) 22-02-2021 15:00
        
      

        rådgivning v/ Ebba Nexø 1 Punkt 3: Drøftelse: Retningslinjer for ækvivalensvurderinger 60 ECTS 1 Beslutning for Punkt 3: Drøftelse: Retningslinjer for ækvivalensvurderinger 60 ECTS

    
      
          
        
            Health Ph.d.-udvalg (Health Ph.d.-udvalg) 03-05-2021 15:00 - 16:30
        
      

        This report is the third of its kind at Aarhus University (AU). It reports the results of a  survey about PhD students’ perception of the Quality in the PhD Process at the uni-

    
      
          
        
            Ph.d.-afhandling om Myōshinji
        
      

        Jeg definerer og forklarer min forståelse og brug af  begreberne religion, buddhisme og zen, og jeg diskuterer korrelationerne mellem  ritualer, tekster, aktører og religiøs praksis..

    
      
          
        
            Fortællinger om et liv som arbejdsløs og socialt ekskluderet
        
      

        For Sannes vedkommende bunder den  manglende tilknytning til arbejdsmarkedet ikke i dårligt helbred (hun ”er ikke  deprimeret”)  eller  manglende  vilje  (hun  har  altid  manglet

    
      
          
        
            Ph.d.-omtaler
        
      

        H ovedargumentet  i  afhandlingen  er,  at den  homoseksuelle  figur  er  blevet grundlæggende  rekonfigureret  fra  at  have været en figur forbundet til død (fx degenera-

    
      
          
        
            Ph.d.-studerendes arbejdsmiljø og uddannelse
        
      

         Med  Globaliseringsaftalen  fra  2006  blev  det  besluttet  at  øge  investeringerne  i   forskning  og  udvikling  for  at  styrke  Danmarks  vækst

    
      
          
        
            Ph.d.-vejledning i et akademisk, markedsdrevet og samfundsforandrende perspektiv
        
      

         De  er  udvalgt  på  baggrund  af  stor  vejledererfaring  og  for  at   sikre  spredning  i  sektionsmæssig  tilhørsforhold,  gerne  med  en  nøglerolle  i

      



      

    

    
            
            
      
  RELATEREDE DOKUMENTER

  
          
        
    
        
    
    
        
            Et spørgsmål om identitet filosofien om det samme og det andet
        
        
            
                
                    
                    35
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            NÆRVÆR OK’18 PÅ OVERTID // Repræsentantskabsmøde // Nyvalgt HB // Ghettoudspil // Nye skoleledere Psykisk arbejdsmiljø // Åben skole // Årsmøde 2018 // Læring og trivsel // Debat // Skole+
        
        
            
                
                    
                    68
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            CSR som noget særligt Et casestudie om styring og meningsskabelse i relation til CSR ud fra en intern optik
        
        
            
                
                    
                    311
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Ph.d. i en tangotid
        
        
            
                
                    
                    24
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Ph.d.-afhandling om "Religiøs pluralisme fra et magtperspektiv"
        
        
            
                
                    
                    12
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Ph.d.-afhandling om "Syncretism: The Problem of Defining a Category"
        
        
            
                
                    
                    11
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Ph.d.-afhandling om Rabbi Nahmans fortællinger
        
        
            
                
                    
                    15
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Ph.d.-afhandling om Arstides' hellige taler
        
        
            
                
                    
                    11
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

      


              
          
            
          

        

          

  




  
  
  
    
      
        Company

        	
             Om os
          
	
            Sitemap

          


      

      
        Kontakt  &  Hjælp

        	
             Kontakt os
          
	
             Feedback
          


      

      
        Juridisk

        	
             Vilkår for brug
          
	
             Politik
          


      

      
        Social

        	
            
              
                
              
              Linkedin
            

          
	
            
              
                
              
              Facebook
            

          
	
            
              
                
              
              Twitter
            

          
	
            
              
                
              
              Pinterest
            

          


      

      
        Få vores gratis apps

        	
              
                
              
            


      

    

    
      
        
          Skoler
          
            
          
          Emner
                  

        
          
                        Sprog:
            
              Dansk
              
                
              
            
          

          Copyright 9pdf.org © 2024

        

      

    

  




    



  
        
        
        
          


        
    
  
  
  




     
     

    
        
            
                

            

            
                                 
            

        

    




    
        
            
                
                    
                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                    

                    
                        

                        

                        

                        
                            
                                
                                
                                    
                                

                            

                        
                    

                    
                        
                            
                                
  

                                
                        

                        
                            
                                
  

                                
                        

                    

                

                                    
                        
                    

                            

        

    


